[image: image1.png]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 - 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

E-mail: gabinete@piraubanet.com.br

LEI 697/2008
DÁ DENOMINAÇÃO E LOGRADOURO PÚBLICO

E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Câmara Municipal de Piraúba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º) Passa a rua denominada LEITO DA LINHA FÉRREA, do Bairro Piraubinha a denominar-se RUA “ADEBRANDO FERREIRA COSTA”.
Art. 2º) Fica o Poder Executivo autorizado a empreender as providências necessárias à confecção e instalação da placa alusiva no local.

Art. 3º) As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotações próprias do Orçamento vigente do Município de Piraúba.

Art. 4º) Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraúba, 09 de dezembro de 2008.
DR. ELI FERREIRA COSTA

Prefeito Municipal de Piraúba - MG

BIOGRAFIA

Adebrando Ferreira Costa nasceu no dia 30 de março de 1911 em Caratinga, no Estado de Minas Gerais. Filho de Theóphilo Norberto da Costa e de Mariana da Conceição; era um dos oito filhos do casal, família pobre e humilde.

Casou-se em 1937 com Maria Ferreira Nunes, uma piraubana que para lá se mudara.

Em 1950, veio com sua família morar em Piraúba, criando aqui os seus filhos – seis: Alady, Isaías, Ildebrando, Marli, Eli e Paulo.

Dois desses se foram tragicamente – Isaías e Paulo – sua grande tristeza. Apesar de tudo, nunca foi de reclamar da vida e se revoltar. Pelo contrário, sempre agradeceu a Deus pelo dom da vida.

Embora vivesse com dificuldade financeira, na pobreza mesmo, conseguiu com a ajuda de Deus e dos amigos, formar três filhos. Este foi um fato marcante em sua vida, um grande orgulho.

Um de seus filhos, formado médico, pode lhe oferecer uma velhice tranqüila e toda assistência em sua doença.

Sua alegria de viver sempre superou dificuldades, privações e provações que não foram poucas. Este homem simples e humilde, barbeiro e marceneiro, soube escrever uma bonita história de vida com trabalho, dedicação e muita luta.

Ninguém esquece seu jeito alegre. Seus “causos”, suas brincadeiras e piadas com seus fregueses da barbearia ficaram na história...

Seu maior legado para nós foi honestidade e alegria de viver.

DECLARAÇÃO

Senhor Presidente,

A Prefeitura Municipal de Piraúba declara, para fins de formalização de Processo de Licenciamento Ambiental junto ao COPAM – Conselho Estadual de Política Ambiental, que o tipo de atividade desenvolvida e o local de instalação da bateria de poços para tratamento de água, localizada no município de Piraúba/Sede, estão em conformidade com as leis e regulamentos administrativos deste Municípo.

DR. ELI FERREIRA COSTA

Prefeito Municipal de Piraúba – MG

ILMO. SR.

DR. JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

DD. PRESIDENTE DO COPAM

Piraúba, 04 de dezembro de 2008.

À Câmara Municipal de Piraúba

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Venho pelo presente encaminhar Projeto de Lei que “Dá nome e Logradouro Público e contém outras providências”.

O presente Projeto visa dar nome à rua denominada de Leito da Linha Férrea, que passa a se chamar RUA ADEBRANDO FERREIRA COSTA. Segue em anexo, biografia do mesmo para apreciação de V. Sas.

Sendo o que se apresenta, subscrevo-me.

Atenciosamente.

DR. ELI FERREIRA COSTA

Prefeito Municipal de Piraúba - MG

[image: image1.png]_1187010330.bin